Mirsad ve Muallim Naci

Muallim Naci’nin sermuharrirliğinde çıkarılmaya başlanan Mirsad mecmuasının 26 Mart

1891 (14 Mart 1307) tarihli üçüncü sayısında görevin İsmail Safa tarafından yürütüleceği ilan

edilmiştir. Muallim Naci’nin Mirsad i görevi sıradan bir başyazarlık olarak düşünülmemelidir.

Çünkü şair Tercüman-ı Hakikat’ten ayrıldıktan sonra maddi sıkıntıya düşmüştür (Ahmet

Rasim, 1980: 130-133). .

Muallim Naci biyografilerinde, çok kısa sürmesinden dolayı olsa gerek, Mirsad

mecmuasındaki görevinden söz edilmemektedir.

Muallim Naci’nin Mirsad mecmuasından ayrılış sebebi kendisine verilen görev olmalıdır.

Şöyle ki, lisan-ı Osmaniye katkılarından dolayı altın madalyayla taltif edilmiş ve 6 Nisan 1891

(25 Mart 1307) Tarihnüvis-i Selatin-i Âl-i Osman unvanı verilmiş, maaş bağlanmıştır. Şairin

böylece maddi problemlerini bertaraf ettiği düşünülebilir. Muallim Naci’nin Mirsad

sermuharrirliğinden ayrıldığı bu görevi artık İsmail Safa’nın yürütüleceği haberi, 9 Nisan 1892

(28 Mart 1307) tarihli 3. sayıda ilan edilmiştir. Yani Muallim Naci’nin Tarihnüvis-i Selatin-i Âl-

i Osman oluşundan hemen sonradır.

Mirsad’ın Açtığı Birinci Müsabaka-i Edebiye: Tevhid Yazma

Yukarıda belirtildiği gibi üçüncü sayısından itibaren Mirsad’ın sermuharriri İsmail

Safa’dır.

rağmen derginin edebiyat tarihlerinde sıklıkla anılmasını sağlamaktadır. Çünkü ilk şiirleri

Tercüman-ı Hakikat’te yayımlandığı bilinmekle birlikte1 Tevfik Fikret’in edebiyat ve basın

dünyasında tanınmasını sağlayan Mirsad mecmuasında açılan yarışmada birinciliği kazanan

ve derginin 25 Haziran 1891(13 Haziran 1307) tarihli 14. sayısında yayımlanan “Tevhid”idir.

Ali Ekrem Bolayır konuyla ilgili olarak, “Tevhid’in intişarından sonra Mirsad’a yazı yazan gençler

için, yeni şair ile görüşmek bir ihtiyac-ı ruh olmuştu” (Bolayır, 1991: 438) der.

1 İsmail Hikmet Ertaylan, Tevfik Fikret’in ilk şiirinin Müntehabat-ı Tercüman-ı Hakikat’te Mekteb-i Sultani Dördüncü

Muhasebe Kalemi Ketebesinden Mehmet Ziver imzalı naatlar yer alır. Yirminci sayıda, Natî

imzasıyla gönderilen fakat müsabakaya yetişmediği için bir sayı gecikmeyle yayımlandığı

bildirilen “Naat-ı Şerif” bulunmaktadır. 21. sayıda artık naat yarışmasından söz edilmez. 22.

sayıda (8 Ağustos 1307/20 Ağustos 1891) ise “Muhammedî imzasıyla İzmir’den müsabaka-i

edebiyenin ikinci kısmına derc olunmak üzeri gönderildiği hâlde kısm-ı mezkûrun neşrinden sonra

vürud eden naat-ı garradır” (s. 169) açıklamasıyla 14 beyitlik bir “Naat-ı Şerif” yayımlanmıştır.

Derginin 23. sayısında (15 Ağustos 1307/27 Ağustos 1891) “Yeni Şair imzasıyla varid olan

neşide-i nevadir” sunumuyla “Görsün Yeni Gördüğüm Güzel Kız” (s. 178) başlıklı gazel nazım

şekliyle yazılmış bir şiir yer alır.

24. sayının (19 Ağustos/31 Ağustos) “Kısm-ı edebî”sinin ilk şiiri “Yeni Şair imzasıyla

aldığımız eser-i beliğdir” (s.

hüma, sema tahallüs eden bazı eslaf gibi merasim-i neşriyata adem-i

vukufundan başka bir şeye haml olunmayacak hodnümalıktandır” (1898: 124)

değerlendirmesini yapar. Fakat kendi sermuharririrliğinde çıkan bir mecmuada kullandığı

“Muhammedî” ve “Yeni Şair” müstearlarından hiç söz etmez. Söz konusu yazının altında, 28

Mart 1898 (16 Mart 314) tarihi vardır yani yılın ilk ayı. Müstear isimle gönderilen naat ve şiirin

yayımlandığı Yadigâr-ı Naci’nin neşir yılı da 1898’dir fakat anlaşılan odur ki İsmail Safa

“Muhammedî” ve “Yeni Şair” müstearlarıyla ilgili gerçeği öğrenmesini sağlayacak kaynağı

henüz görmemiştir.

1892’de Söğüt, Bilecik, Eskişehir, Yenişehir, Bursa ve İzmit’e seyahat etmiştir (Uçman, 2005:

315). Mirsad’ın yayın hayatında olduğu 1891’de şairin İzmir’de bulunduğuna dair bilgi mevcut

değildir.

Mirsad’ın Yayımına Niçin Son Verildi?

Mirsad’ın yayın hayatı beklenmedik bir şekilde sona erer. Dergi, 10 Eylül 1891 (29 Ağustos

1307) tarihli 25. sayısıyla yayın hayatından çekilmiştir. Mecmuanın kapatılış sebebi dönemin

basın karakteristiğini yansıtmak açısından dikkat çekicidir. Konuyla ilgili olarak Ali Kami

Akyüz, Ali Ekrem Bolayır ve İbnülemin Mahmut Kemal İnal’in verdikleri bilgiler tamamen

aynı değildir ama birbirini de yalanlamaz. Kaynakların verdiği bilgilere göre Mirsat’a “Kamil”

imzasıyla “muğber” redifli bir gazel gelmiş, yayımlanması izni alınmış fakat dergide yer

olmadığı için bir süre yayımlanamamıştır. Bu arada 4 Eylül 1891’de Sadrazam Kamil Paşa

görevinden azledilir. “Muğber” redifli gazel 10 Eylül 1891 (29 Ağustos 1307)’de yayımlanır.

Redifteki “gücenik, gücenmiş, küskün” anlamına gelen “muğber”in Kamil Paşa’nın azline

yönelik olduğu düşünülür ve başyazar İsmail Safa ve şair sorgulanır, dergi kapatılır (Akyüz,

1328: 8; İnal, 1988: 797-799; Bolayır, 1991: 426). Cumhurbaşkanlığı arşivindeki 148-45 yer bilgili